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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá sacharidy a jejich stanovením v tělních tekutinách. První část

je věnována sacharidům jako takovým, jejich rozdělení. Dále se zabývá tělními tekutinami,

jejich rozdělením a metodami, které se používají při stanovení sacharidů a jejich konkrétnímu

využití.
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Analysis of saccharides in body fluids

ANNOTATION

This bachelor thesis deals with saccharides and their determination in body fluids. First of all,

saccharides themselves are described, their division into groups, and chemical structures are

introduced. In further chapters, the bachelor thesis deals with body fluids and with methods

usually used for saccharides determination and the real usage of that methods.
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Úvod

Jedny ze základních přírodních látek v rostlinných a živočišných organismech jsou

sacharidy. Jsou to organické sloučeniny, které patří do skupiny polyhydroxyderivátů

karbonylových sloučenin, jinak nazývaných aldehydy nebo ketony. Většina sacharidů jsou

významné přírodní látky, ale mnoho dalších se připravuje synteticky. Sacharidy se nejvíce

využívají pro svoji sladkost ve formě sladidel, a to jak přírodních, tak syntetických.

Nejčastější sacharid, který se analyzuje ve vzorcích krve, je glukóza. Glykémie je

koncentrace glukózy v krvi, která je za fyziologických podmínek se svými hodnotami v úzkém

rozmezí, a proto se sledují odchylky od těchto hodnot. Nadměrná přítomnost tohoto sacharidu

se nazývá hyperglykemie, což je základní projev různých onemocnění, jako je například

diabetes mellitus.

Tato bakalářská práce bude zaměřena na využití různých analytických metod, které se

používají ke stanovení obsahu sacharidů v tělních tekutinách, jako je krev nebo moč. Dále bude

popisovat, jaký význam mají tyto sacharidy pro analýzu.

12

1 SACHARIDY

Sacharidy jsou organické sloučeniny, které jsou jako jedny z mála organických

sloučenin nejvíce přítomny ve většině živých organismů a také v přírodě. Sacharidy jsou

v organismech využívány nejen jako hlavní zdroje energie, ale také jsou základními

strukturními složkami v dalších živých organismech, například jako část struktury nukleových

kyselin, které jsou obsaženy v deoxyribonukleové kyselině, jinak označované jako DNA.

V přírodě jsou sacharidy tvořeny rostlinami pomocí fotosyntézy [1].

Sacharidy jsou ve velké míře obsaženy ve všech rostlinách. Udává se, že rostliny

obsahují 85 až 90 % sušiny sacharidů. Naproti tomu v buňkách nebo živočišných tkáních toto

množství nepřesahuje 2 % sušiny. Základními prvky, ze kterých jsou sacharidy složeny, jsou

uhlík, kyslík a vodík. Základem molekuly je uhlíkový řetězec, který obsahuje 3 - 9 atomů uhlíku

[1].

Sacharidy jsou dále rozdělovány podle počtu cukerných jednotek. Cukerné jednotky

jsou nejjednodušší sacharidy - tzv. monosacharidy. Monosacharidy obsahují právě jednu

cukernou jednotku, disacharidy obsahují 2 stejné nebo různé cukerné jednotky, oligosacharidy

obsahují 2 - 10 různých nebo stejných cukerných jednotek a poslední skupinou jsou

polysacharidy, obsahující více než 10 cukerných jednotek [2].

1.1 Monosacharidy

Monosacharidy jsou nejjednoduššími sacharidy. Obsahují jednu cukernou jednotku,

která je dále základní stavební jednotkou pro složitější sacharidy. Tato cukerná jednotka

obsahuje uhlíkový řetězec se 3 - 9 atomy uhlíku, dále obsahuje alkoholovou skupinu a

aldehydickou nebo ketonickou skupinu. Monosacharidy s aldehydickou skupinou se nazývají

aldózy, s ketonickou ketózy. Nejjednodušší monosacharid je glyceraldehyd obsahující

trojuhlíkový řetězec [1].

1.1.1 Xylóza

Xylóza, neboli dřevný cukr, je pentóza, viz obrázek 1. Ve svém řetězci má 5 atomů

uhlíku. Vyskytuje se v zemědělském odpadu, jako je rýžová sláma, kukuřičné klasy a části

tvrdého dřeva [3].

Xylóza je také část polysacharidu hemicelulózy. Používá se jako sladidlo, a to ve formě

xylitolu [4]. Je to druhý nejhojnější cukr, který se vyskytuje v přírodě [5].
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Xylitol je cukerný alkohol, který se připravuje z xylózy, vyskytuje se v tvrdých

dřevinách, slámě, rýži, cukrové třtině a v různé zelenině a ovoci [6].

Průmyslovému využívání xylózy je v současné době věnována velká pozornost kvůli

vysoce hodnotnému využití biomasy [4]. Efektivní fermentace xylózy totiž vede k přeměně

obnovitelných zdrojů biomasy na biopaliva a další chemikálie [5].

Hlavním cílem současného výzkumu se stává otázka využívání xylózy k výrobě

ethanolu. Pokud by se při fermentaci použila jako zdroj uhlíku xylóza, bylo by možné vyřešit

energetickou i potravinovou krizi. [4] K fermentování cukrů se v průmyslu hojně využívají

kvasinky Saccharomyces cerevisiae, ty ale nejsou schopné xylózu metabolizovat, ale díky

výzkumům se ukázalo, že různé nerekombinantní kmeny S. cerevisiae jsou schopny na xylóze

růst. Tímto by pak bylo možné xylózu fermentovat na ethanol [5].

Obrázek 1: Strukturní vzorec D-xylózy

1.1.2 Ribóza

Ribóza je velmi významný monosacharid. Je to pentóza, jelikož obsahuje ve svém

řetězci 5 atomů uhlíku. Strukturní vzorec ribózy je znázorněn na obrázku 2. Ribóza se v lidském

těle nachází v kyselině ribonukleové (RNA) [7].

RNA je komplexní sloučenina, která se podílí na syntéze buněčných proteinů a

nahrazuje DNA, jako nosič genetických kódů v některých virech. RNA se skládá z nukleotidů,

které obsahují dusíkaté báze a ribózu. Celá molekula je propojena fosfodiesterovými vazbami.

Dusíkaté báze, které obsahuje RNA, jsou adenin, guanin, cytosin a uracil [7].
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Ribóza se skládá z pětiuhlíkatého řetězce, který tvoří ,,páteř“ polymeru RNA [7].

Ribóza se využívá k syntéze antivirových a protirakovinných léčiv právě kvůli jejímu výskytu

v molekule RNA [8].

Obrázek 2: Strukturní vzorec D-ribózy

1.1.3 Glukóza

Glukóza, jinak nazývána jako hroznový cukr, krevní cukr nebo dextróza, je jeden

z nejvýznamnějších monosacharidů v přírodě. Její strukturní vzorec je zobrazen na obrázku 3.

Glukóza vzniká v rostlinách jako produkt při fotosyntéze a je v nich následně využívána jako

zdroj energie nebo jako stavební složka pro složitější polysacharidy [9].

Glukóza je hexóza, obsahuje tedy 6 atomů uhlíku. Nejvíce se vyskytuje v ovoci,

ovocných šťávách, medu, ale také volně v krvi. Glukóza je rozpustná ve vodě a je také součástí

složitějších sacharidů. Například disacharidy laktóza a sacharóza a polysacharidy celulóza a

škrob obsahují ve své struktuře glukózu [2]. Redukcí glukózy vzniká glucitol (alkoholický

cukr), který je používán diabetiky [9].

V lidském těle se glukóza využívá jako zdroj energie pro každou buňku v těle. Nezbytná

je pro mozek a červené krvinky, pokles její hladiny může způsobit jejich následnou poruchu.

Hladina glukózy - neboli glykemie, se u zdravého jedince nijak nemění. Jelikož na ní závisí

mnoho pochodů v lidském těle, její hladina je udržována v úzkém rozmezí [10].

Pro lidské tělo je glukóza rychlým zdrojem energie, proto ji využívají například

sportovci. Ve formě infúzí se používá při umělé výživě [9].
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Obrázek 3: Strukturní vzorec D-glukózy

1.1.4 Fruktóza

Fruktóza - neboli ovocný cukr, je monosacharid obsahující ve své struktuře 6 atomů

uhlíku, je to tedy, stejně jako glukóza, hexóza. Strukturní vzorec je znázorněn na obrázku 4.

Nejvíce fruktózy lidské tělo získává z ovoce a medu, částečně také ze zeleniny. V ovoci se

nachází z části volná forma fruktózy, ale z větší části se vyskytuje v podobě disacharidu

sacharózy [11].

Fruktóza se hojně používá jako sladidlo, její sladivost je vyšší v porovnání s ostatními

sacharidy. Fruktóza má nízký glykemický index, proto je často doporučována pro pacienty


[…]


odstraněn sediment, a následně odpařeny v proudu dusíku. Roztok hydroxylaminu v pyridinu

byl do vzorku přidán před jeho hodinovou inkubací při 70˚ C. Následovala opětovná

centrifugace, po níž byl supernatant vzorku odebrán do ependorfky se sylilačním roztokem.

Poté následovala opět inkubace, odpaření v proudu dusíku, přidání roztoku hydroxylaminu
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v pyridinu a centrifugace. Sled těchto kroků byl zopakován celkem třikrát. Takto připravený

vzorek byl vpraven do injektoru plynového chromatografu [68].

Pro detekci byl použit plamenoionizační detektor. Teplota vstupního injektoru měla

250˚C, teplota detektoru 280˚C. Jako nosné médium, které vzorek unášelo kolonou, bylo

použito helium. Doplňkovým plynem byl dusík [68].

7 STANOVENÍ INULINU

Stanovení inulinu je možno provádět jak ze vzorků plazmy, tak moči. Častěji se ale

používají vzorky plazmy. Metodami, kterými se hladina inulinu analyzuje, je například

vysokoúčinná kapalinová chromatografie nebo spektrofotometrie.

7.1 Stanovení inulinu v plazmě

Stanovení inulinu v séru má své výhody. V lékařství se díky svým vlastnostem

používá k funkčnímu vyšetření ledvin. Inulin dokáže zpomalovat růst několika patogenů

v intestinálním traktu, zvyšovat absorpci hořčíku, vápníku a dalších živin a také je

nejvýznamnějším zdrojem vlákniny. Jeho analýzy je využíváno v oborech zabývajících se

obezitou a onemocněním diabetes mellitus [69].

7.1.1 Stanovení inulinu v plazmě pomocí HPLC

Vzorky krevní plazmy, odebrány od řady pacientů, byly upravovány následovně:

nejprve byly denaturovány, následně byly smíchány s octanem zinečnatým a fosfowolframovou

kyselinou. Mobilní fází byla deionizovaná voda. Následná separace byla prováděna po dobu 16

minut při průtoku 0,6 ml/min. Aby bylo dosaženo přesného měření, byla vytvořena kalibrační

řada roztoků o známé koncentraci. Po separaci vzorku byla data

získána z analýzy vyhodnocena a posouzena citlivost a účinnost této metody. Bylo zjištěno, že

tato metoda je dostatečně citlivá a vhodná pro diagnostiku pacientů s renálním onemocněním

[70].

7.1.2 Stanovení inulinu v séru pomocí spektrofotometrie

Inulin lze v séru stanovit enzymatickou metodou a následným měřením pomocí

spektrofotometrie. Vzorky séra odebrané od pacientů byly upraveny deproteinizací, následně

byla přidána kyselina chloristá, která působí na odstranění bilirubinu. Její použití má výhodu

v tom, že nemění pH [71].
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Principem je reakce inulinu katalyzovaného inulinázou (popsáno rovnicí 6). Inulin se

rozloží na fruktózu a glukózu. D-fruktóza je spolu s 1-methoxy-5-methylfenazinium

methylsulfátem (1-m-PMS), což je fotochemicky stabilní mediátor přenosu elektronů mezi

NADPH a dalšími akceptory elektronů, katalyzována D-fruktózadehydrogenázou a přeměněna

na 5-keto-D-fruktrózu a redukovanou formu 1-m-PMS (popsáno rovnicí 7). Vzniklá

redukovaná forma 1-m-PMS interaguje s kyslíkem za vzniku oxidované formy 1-m-PMS a

peroxidu vodíku (popsáno rovnicí 8). Peroxid vodíku reaguje s fenolem a 4-aminofenazonem

za katalýzy peroxidázy (popsáno rovnicí 9). Vzniká chinonimové barvivo, které je měřeno na

spektrofotometru při vlnové délce 555 nm [72].
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8 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo zaměřit se na možnost stanovení sacharidů v tělních tekutinách.

Nejprve bylo popsáno rozdělení sacharidů a jejich detailnější popis. Tělní tekutiny a jejich

rozdělení bylo popsáno v následujících kapitolách. Nejpoužívanější matricí pro analýzu

sacharidů a obecně pro rutinní analýzu biochemickými testy je moč a krevní sérum.

Mezi nejvýznamnější metody pro stanovení sacharidů patří spektrofotometrie, plynová

chromatografie a vysokoúčinná kapalinová chromatografie. Metody, které jsou více specifické

a nepříliš běžné, jsou například Ramanova spektroskopie nebo analýza pomocí izotopového

ředění a následné plynové chromatografie s hmotnostní spektrometrií.

Touto prací bylo popsáno, že nejvýznamnějším sacharidem pro analýzu v tělních

tekutinách a pro následnou diagnostiku je glukóza. Ta slouží jako marker pro onemocnění

diabetes mellitus, které je nejčastějším metabolickým onemocněním na světě. Další sacharidy

slouží také jako markery různých onemocnění a jejich zvýšené nebo snížené hodnoty mají

významnou informační hodnotu. Glukóza v moči značí, že pacient může trpět právě zmíněnou

cukrovkou; xylóza nám říká, zda pacient netrpí malabsorpčním syndromem, který zapříčiňuje

abnormální vstřebávání živin v tenkém střevě. Fruktóza a sacharóza slouží jako marker pro

celkový příjem cukru. Tato informace pak dále slouží k dietologickým účelům. Inulin se

v lékařství používá pro funkční vyšetření ledvin.

V této bakalářské práci byly popsány analytické metody využívané pro detekci již

zmíněných sacharidů, které slouží k následnému určení diagnózy pacienta. Důležitým faktorem

při rutinních analýzách je citlivost metody pro správnou interpretaci výsledků. Popsané metody

jsou dostatečně citlivé, a proto jsou jejich výsledky validní. Současně splňují požadavky

rutinních analýz, díky nimž je určení diagnózy snadnější.
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