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Kateřina S T E I D L O V Á: ,,ANALÝZA SACHARIDŮ V TĚLNÍCH TEKUTINÁCH"

Cílem bakalářské práce Kateřiny Steidlové bylo vypracovat práci rešeršního charakteru

zaměřenou na sacharidy, jejich rozdělení a stěžejní část práce měla být věnována jejich

stanovení v tělních tekutinách.

V první části práce jsou obecné informace o sacharidech a jejich rozdělení. Dále jsou popsány

tělní tekutiny, které jsou využívány pro stanovení sacharidů a metody, které jsou standardně

využívány pro stanovení. Další část je již konkrétně zaměřena na jednotlivá stanovení různých

sacharidů včetně příkladů standardně využívaných v rutinních laboratořích, ale jsou i popsány

techniky které byly dohledány v literatuře a které se používají jen pro vědecké účely.

Některé formulace v práci nejsou zcela přesné a správné a vznikly pravděpodobně překladem

z angličtiny. V případě psaní rovnic mohl být použit jednotný formát a některé obrázky mohly

být v lepší kvalitě.

Bakalářská práce je vypracována v rozsahu zadaného úkolu, doporučuji ji k obhajobě a celkově

hodnotím úroveň přístupu autorky a výsledek její práce známkou
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V Pardubicích 22. července 2021 doc. Ing. Petra Bajerová, Ph.D.